

# Pagerbėme vienintelį savo karalių

*Užvakar Lietuvoje minėta Valstybės diena – pirmojo suvienytos Lietuvos valstybės valdovo, kunigaikščio Mindaugo vainikavimo karaliumi šventė. Vi-soje šalyje vyko iškilmingos ceremonijos ir įvairūs renginiai, primenantys mūsų valstybės ištakas ir jos istoriją. Valstybės diena švėsta ir Kretingoje bei visame rajone.*



*Kretingiškieji himną tradiciškai giedoja prie Kretingos kultūros centro.*

*Gintauto Maciaus nuotr.*

Prie Nepriklausomybės paminklo Rotušės aikštėje buvo tradiciškai pakelta Valstybės vėliava, vakare prie Kretingos kultūros centro esančios Vaidilos skulptūros koncertavo Centro kamerinis choras „Kristale“. 21 val. kartu su visais lietuviais Lietuvoje ir užsienyje ten pat susirinkę kretingiškieji giedoja „Tautišką giesmę“.

Centro žiūrovų salėje pageidaujantieji galėjo pažiūrėti vaizdo filmą apie Kretingos kraštą „Gyvenu čia“.

Su Mindaugo vardu siejamas Lietuvos valstybės susidarymas XIII amžiuje. Šis valdovas nutiesė Lietuvai politinius, ekonominius ir kultūrinius ryšius į modernią Europą. Istorikų teigimu, pirmasis ir vienintelis Lietuvos karalius buvo asmenybė, pranakusi savo epochą politine strategija, mentalitetu ir dvasine jėga. Šaltiniuose jis vadinamas Mindaugo Išmintinguoju, mat sugebėjo vykdyti tokią politiką, kuri niekais pavertė Kryžiuočių ordino planus.

Ypač reikšmingas Mindaugo politikos žingsnis buvo krikščionių tikėjimo priėmimas 1251 metais. Tų metų liepos 17 dieną



*Laivių bendruomenės žmonės, tęsdami tradiciją, giedoti „Tautiškos giesmės“ buvo susirinkę prie kopylstulpio, pastatyto minint kaimo 650-ąsias metines.*

pripažinta Lietuvos karalystė ir duotas nurodymas karūnuoti Mindaugą.

Karalius Mindaugas ir kunigaikštienė Morta buvo vainikuoti 1253 metų liepos 6-ąją. Karaliaus vainiką Mindaugui suteikęs Romos popiežius tuomet įkūrė ir pirmąją Lietuvos vyskupiją.

Jaunos valstybės galimybes dar viduramžiais integruotis į krikščioniškąją Europos kultūrą, kartu plėtojantis ir baltiškajai kultūrai, nutraukė karaliaus

dinių, nužudymas 1263 metais.

Mindaugo karūnavimo, kaip Lietuvos valstybės europinio pripažinimo, diena buvo švenčiama jau nepriklausomoje tarpukario Lietuvoje. Atkūrus nepriklausomybę liepos 6-oji valstybės šventė paskelbta 1990 metais ir pirmą kartą švėsta 1991 metų liepos 6-ąją.

2003-iaisiais, minint 750-ąsias vainikavimo metines, Vilniuje buvo atidengtas paminklas karaliui Mindaugui.